

Aleg. 197.

Sprawozdanie

komisji budżetowej w przedmiocie użycia reszty pożyczki 1½ milionowej zaciągniętej przez gminę król. stoł. miasta Krakowa za poręczeniem kraju.

Wysoki Sejmie!

W r. 1892. przyjął Wysoki Sejm imieniem kraju porękę za pożyczkę w wysokości półtora miliona zł. którą, gmina król. stoł. miasta Krakowa zaciągnęła w czeskiej kasie oszczędności. Stosownie do uchwały sejmowej została użyta na rozmaite inwestycje tylko kwota 1,100.000 zł. w. a. — reszta zaś 400.000 zł. ulokowaną została w krakowskiej kasie oszczędności z zastrzeżeniem, że wypłata całkowita lub częściowa może nastąpić tylko za zezwoleniem Wydziału krajowego.

Przeznaczoną była ta kwota 400.000 zł. na budowę dwóch szkół średnich, mianowicie szkoły realnej i gimnazjum.

Uchwałą z 4. maja 1894 delegował Wydział krajowy komisję złożoną z członka Wydziału W. Dra Wereszczyńskiego i radcy p. Michalczewskiego, do zbadania finansowej gospodarki miasta Krakowa, oraz do sprawdzenia, czyli półtora milionowa pożyczka, poręczona przez kraj, zgodnie z jej przeznaczeniem użyta została.

Jak świadczy sprawozdanie komisji, przedłożone Wydziałowi krajowemu 11. października 1894. do L. 53.982, przekonała się rzeczona komisja, że wspomniana pożyczka, względnie jej część w kwocie 1,100 000 zł. została rzeczywiście użyta na cele wskazane przy jej zaciągnięciu; kwota zaś 400 000 zł. pozostała dotychczas niewydaną, gdyż budowę dwóch szkół średnich, której koszta miały być z tej kwoty 400.000 zł. pokryte, c. k. Rząd sam przeprowadził.

W obec tego reprezentacja gminy miasta Krakowa udała się do Wydziału krajowego z prośbą, aby wyjednał od Wysokiego Sejmu przyzwolenie na użycie tej kwoty 400.000 zł. na asanację miasta.

Wydział krajowy sprawozdaniem z 8. stycznia 1895 r. przedłożył do wiadomości Wysokiego Sejmu całą treść podania gminy miasta Krakowa — i postawił wniosek, aby zezwolić na użycie owych 400.000 zł. na cele asanacji miasta, w myśl programu, objętego rzeczonym podaniem.

Otóż program ten wymienia szczegółowo 28 robót kanalizacyjnych w rozmaitych częściach miasta, które wykonane być mają kosztem około 250.000 zł.; dalej na zakład czyszczenia, przy obecnym systemie kanalizacyjnym, a raczej w obec braku systematycznej kanalizacji, niezbędny, preliminowany jest suma około 60.000 zł. z tą uwagą, że zakład taki nawet po zaprowadzeniu wodociągów i kanałów spławnych byłby potrzebny; wreszcie całą resztę z owych 400.000 zł. zamierza gmina użyć na przebrukowanie ulic i placów, przez które nowe kanały prowadzone będą.

Okazuje się zatem pewna sprzeczność między wnioskiem Wydziału, proponującym użycie 400.000 zł. na asanację, a rzeczonym programem, według którego czwarta część rzeczonej sumy miałyby być wydana na naprawę bruków miejskich, co przecież jako wydatek na asanację uważanem być nie może.

Komisya budżetowa, o ile uznaje potrzebę nadzwyczajnego wydatku na poprawienie stosunków zdrowotnych Krakowa, tudzież potrzebę pokrycia tego wydatku z rzeczonego funduszu, który z owej półtora milionowej pożyczki pozostał się miastu jako rezerwa, o tyle znów nie może przyjąć jako uzasadnioną tej propozycyi, aby koszta przebrukowania ulic i placów pokrywać także wspomnianym funduszem rezerwowym.

Tego rodzaju wydatki, jak naprawa lub rekonstrukcja bruków, należą do zwykłych wydatków administracyjnych i powinny znaleźć pokrycie w zwyczajnych dochodach budżetowych.

Komisya wnosi zatem:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm odstępując częściowo od postanowień rezolucyi z dnia 5. kwietnia 1892. zezwala na użycie kwoty 300.000 zł. z reszty półtora milionowej pożyczki, przez miasto Kraków za poręczeniem kraju zaciągniętej, na cele asanacyi miasta, t. j. na budowę kanałów wymienionych w podaniu Magistratu do L. 742/95 i zakładu czyszczenia miasta.

Pozostała jeszcze po wydaniu kwoty 300.000 zł. na wymienione cele — reszta 100.000 zł. ma być zachowaną i nadal z utrzymaniem w mocy istniejących zastrzeżeń, według których rozporządzenie tą kwotą zależy od zezwolenia Wydziału krajowego.

2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby przy wykonaniu poleconego mu uchwałą sejmową z 5. kwietnia 1892 nadzoru nad gospodarką miasta Krakowa czuwał nad tem, by wymieniona od 1. suma 300.000 zł. tylko na cele w poprzedniej rezolucyi wymienione użytą została.

We Lwowie, dnia 5 lutego 1895.

Przrwodniczący:

Dunajewski w. r.

Sprawozdawca:

Skatkowski w. r.